
 

 

 
           ORIGINALE 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  20  Prot. 3574 
in data 04.02.2013 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: ATTO  DI  INDIRIZZO  PER LA NOMINA DELLA COMMISSIONE PER 

IL PAESAGGIO PER IL TRIENNIO 2013/2015.           
 
 
 
 

L’anno duemilatredici addì quattro del mese di febbraio alle ore 18.30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
 
 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Presente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Assente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
GOATELLI RICCARDO ASSESSORE Presente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Presente 
      
      

 
 
 
      Totale presenti   5 
      Totale assenti    1 

 
 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. GIUSEPPE CAPODICI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 
 
- con  D.C.C. n. 6 del 08.04.2009 è stato approvato il “Regolamento per l’istituzione e la 

disciplina della Commissione per il  Paesaggio ai sensi dell’art. 81 della L.R. 11 marzo 
2005, n. 12 e s.m. ed i.”; 

- con  D.G.C. n. 52 del 10.04.2009 sono stati approvati gli indirizzi al  Responsabile 
dell'Area tecnica per l’istituzione e la disciplina della Commissione per il  Paesaggio; 

- con D.G.C. 57 del 15.04.2009 è stata nominata la prima Commissione per il Paesaggio 
di Curtatone così composta: 
 Presidente   Arch. Michelangelo Pavesi; 
 Vicepresidente Arch. Michele Annaloro; 
 Commissario  Ing. Massimo Trivini Bellini; 
 Supplente  Arch. Paolo Vincenzi; 
 Supplente  Ing. Arch. Clodomiro Bombonati; 
 Supplente  Arch. Alberta Stevanoni; 

 
VISTA la D.C.C. n. 54 del 17.12.2012 “Regolamento per  l’istituzione della  Commissione 
per il Paesaggio: adeguamento dei criteri e procedure per l’esercizio delle funzioni 
amministrative in materia di beni paesaggistici”, che prevede, tra l’altro, laddove l’operato 
della Commissione del Paesaggio abbia raggiunto significativi livelli di competenza di 
consentire la rinomina dei componenti della Commissione; 
 
VISTA la D.G.C. n. 62 del 12.04.2012 “Interpretazione riguardante la durata dell’attuale 
Commissione per il Paesaggio”, dalla quale si evince la decorrenza della commissione 
suddetta dal 1° gennaio 2010; 
 
VISTO l’art. 10 “Durata della commissione e sostituzione dei componenti” che recita: 
“1. La Commissione rimane in carica per una durata di anni tre e comunque sino alla 
nomina della nuova Commissione, che deve avvenire nel rispetto della disciplina del 
rinnovo degli organi amministrativi (…)”; 
 
VISTO l’art. 3 del “Regolamento per l’istituzione della Commissione per il Paesaggio” che 
recita:  
“2. La Commissione per il Paesaggio è nominata con atto della Giunta, sulla base della 
proposta formulata dal Sindaco previa selezione dei candidati da parte di apposita 
Commissione Tecnica. Il provvedimento di nomina dovrà dare atto della congruenza dei 
titoli posseduti dai candidati prescelti rispetto a quanto previsto dai criteri regionali. (...) 
  4. La Giunta Comunale indica gli indirizzi, stabilisce le modalità di acquisizione delle 
candidature e nomina una Commissione Tecnica composta da responsabili d’area e 
funzionari comunali in numero non inferiori a tre, che dovrà procedere alla selezione. I 
componenti la Commissione Paesaggistica possono essere nominati previa valutazione 
dei curricula pervenuti  su segnalazione dei rispettivi ordini professionali o a seguito di 
avviso pubblico.” 
 
RITENUTO di dare gli indirizzi per la nomina della Commissione del Paesaggio per il 
triennio 2013-2015 come previsto dall’art. 3, c. 4 del Regolamento comunale; 
 



 

 

CONSTATATO che la Commissione del Paesaggio vigente ha operato con grande 
competenza e in piena coerenza con la Soprintendenza per i Beni Architettonici e 
Paesaggistici per le Province di BS, CR e MN e con il Parco del Mincio; 
 
RISCONTRATA tuttavia la necessità di avvalersi di un commissario specializzato in 
scienze agrarie e forestali, anche per una lettura naturalistica specialistica del paesaggio, 
per la verifica specialistica degli interventi di mitigazione e valutazione di eventuali 
sanzioni paesistiche specie per le aree agricole; 
 
RITENUTO pertanto di nominare la commissione tecnica che selezioni i candidati da 
proporre come segue: 
- Arch. Graziella Trippini Responsabile del Servizio Edilizia ed Urbanistica, in qualità di 

Presidente; 
- Ing. Anna Rita Dall'Olio Responsabile Paesaggistico comunale, in qualità di 

commissario; 
- Ing. Giovanni Trombani Responsabile Servizio Ambiente Ecologia Patrimonio OOPP in 

qualità di commissario; 
 
RITENUTO opportuno, al fine di consolidare l’esperienza maturata ad oggi nell’esame 
paesistico dei progetti, mantenere due dei commissari attuali, con specificità e 
competenze diverse e complementari; 
 
RITENUTO di indicare che si proceda alla proposta di nomina della nuova Commissione 
per il Paesaggio con i seguenti criteri: 
- mantenere due dei commissari attuali, ovvero il Presidente, Arch. Michelangelo Pavesi 

e l’ Ing. Massimo Trivini Bellini con lauree diverse e complementari, per continuità 
operativa e al fine consolidare gli indirizzi interpretativi maturati; 

- individuare il terzo commissario fra dottori in scienze agronomiche e forestali, 
- individuare i nuovi commissari (agronomo e supplenti) mediante avviso pubblico; 
- proporre preferibilmente professionisti che conoscano il territorio comunale o abbiano 

maturato esperienze analoghe presso Comuni contermini; 
 
RITENUTO altresì di richiedere la relazione annuale di cui all’art. 10, c.2, del regolamento, 
sia per quanto riguarda l’operato della Commissione uscente sia per quella di nuova 
formazione; 
 
VISTE e RICHIAMATE: 
a) la vigente normativa nazionale e regionale in materia; 
b) la Legge Regionale 11/03/2005, n°12 e s.m.i.; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile di Settore sulla regolarità tecnica, espresso 
in data 31/01/2013, ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D.Lgs. n°267/2000; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n. 267; 

 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

 
 
 



 

 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, ai sensi dell’art. 3, c. 4 del “Regolamento per l’istituzione e la disciplina 

della Commissione per il Paesaggio ai sensi dell’art. 81 della L.R. 11 marzo 2005, n. 12 
e s.m. ed i.”, i seguenti indirizzi per l’istituzione e la disciplina della Commissione per il 
Paesaggio comunale: 
- mantenere due dei commissari attuali, ovvero il Presidente Arch. Michelangelo 

Pavesi e l’Ing. Massimo Trivini Bellini con lauree diverse e complementari, per 
continuità operativa e al fine di consolidare gli indirizzi interpretativi maturati; 

- individuare il terzo commissario fra i dottori  in scienze agronomiche e forestali; 
- individuare i nuovi commissari (agronomo e supplenti) mediante avviso pubblico; 
- proporre preferibilmente professionisti che conoscano il territorio comunale o 

abbiano maturato esperienze analoghe presso Comuni contermini; 
 
2. Di nominare la Commissione tecnica che selezioni i candidati da proporre come segue: 

- Arch. Graziella Trippini Responsabile del Servizio Edilizia ed Urbanistica, in qualità di 
Presidente; 

- Ing. Anna Rita Dall'Olio Responsabile Paesaggistico comunale, in qualità di 
commissario; 

- Ing. Giovanni Trombani Responsabile Servizio Ambiente Ecologia Patrimonio 
OO.PP., in qualità di commissario; 

 
3. Di richiedere la relazione annuale di cui all’art. 10, c.2, del Regolamento, sia per quanto 

riguarda l’operato della Commissione uscente, sia per quella di nuova formazione; 
 
4. Di dare atto che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere 

previsto dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 
 
5. Data l’urgenza, con separata e unanime votazione espressa favorevolmente, di 

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, 
del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000, n°267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

 

 
letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
            ANTONIO BADOLATO   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
   ARCH. TRIPPINI GRAZIELLA  
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno 07 FEBBRAIO 2013 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari 
ai sensi dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 
 
  
 Il Responsabile dell’Area 
  Amministrativa 
           Sonia Piva 

   
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


